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ALSUNGAS PAGASTA PADOMES IZDEVUMS NR. 2 (105) 2009. GADA FEBRUĀRIS

 
 

Iepriekšējā avīzē manas vainas dēļ ieviesusies 
kļūda- 

puisēna Nila  vecāki ir Kristīne Čīma un 
Artis Alsbergs. 

ZIŅO PAGASTA SEKRETĀRE 
Pagastā reģistrēti 

Mirušie 
Marija Korāte  Aizputes ielā 
Marija Upleja  Pils ielā 
Marta Valciņa  Krasta ielā 
Antons Kulbergs Kulbergos 
Arturs Heņķis  Parka ielā 

Laulības 
Sanitai Eliņai un Jānim Korātam 

ALSUNGAS PAGASTA PADOMES SĒDĒ 
 

Nu re, šomēnes jau dzīve sāk iegrozīties sliedēs- sēde 
notiek īstajā datumā- mēneša trešajā ceturtdienā. To gan nevar 
teikt var visas valsts dzīvi, bet neba mums to kārtot. 

Tātad, sēdē noklausījās bāriņtiesas priekšsēdētājas Maijas 
Klimanovas pārskatu par gada laikā paveikto, un deputāti viņas 
ziņojumu apstiprināja. 

2008. gada 1. septembrī beidzās iespēja par sertifikātiem 
iegādāties zemi, kura bija pastāvīgā lietošanā. Turpmāk tiem, 
kas noteiktā laikā zemes lietas nenokārtoja, būs jāslēdz zemes 
nomas līgums. Šo līgumu nomniekam būs tiesības ierakstīt 
Zemesgrāmatā, bet turpmāk par zemi būs jāmaksā gan nomas 
maksa, gan nekustamā īpašuma nodoklis. Līgums jānoslēdz 
viena gada laikā. Ja tas netiks izdarīts, zemi ieskaitīs valsts 
rezerves zemēs. No Alsungas pagasta nepieprasītās zemes ir: 
0,5ha „Jaundumbri”, 43,4ha „Skujenieki”, 1ha „Irbes”, 8,3ha 
„Kodoli”, 2ha „Laši”, 0,13ha Ēdoles iela 17, 0,04ha Ēdoles iela 
28, 0,12ha Kuršu iela 10, 0,13ha Bērzu iela 1, 1,4ha „Aivi”, 
0,01ha „Līdakas”, 6,5ha „Poparāji”, 5,9ha „Mazzariņi”, 9,3ha 
„Bērtuļi”, 8,7ha „Kapteiņi”, 8,4ha „Kaktiņi”, 1,5ha Ēdoles iela 
13, 9,6ha „Paulīnes”,7,1ha „Truši”, 0,5ha „Vecsniķeri”. 

Zemes nomas līgums noslēgts ar Skaidrīti Prūsi- 0,3ha, 
pagarināts ar Sarmīti Egļukalni- 0,045ha un Mariju Biti- 
0,06ha. 

Deputāti atļāva transformēt 1,5ha „Senču”zemes. 
Pagasta administratīvajā komisijā papildus esošajiem 

locekļiem ievēlēja Raimondu Kronbergu. 
Sēdē mainīja iepriekšējo lēmumu par dzīvokļa piešķiršnu 

Inesei Levānei. Līgumu pārslēgs uz Jura Levāna vārdu. 
Sēdē deputāti apstiprināja 2008. gada pamatbudžeta un 

speciālā budžeta izpildi. Pērn budžeta ieņēmumi bijuši 97,09% 
no plānotā, speciālajā budžetā- 100%. Izdevumi veikti tā, ka 
sākot šo gadu bijuši 35 tūkstoši Ls gada iesākšanai. Šogad 
speciālajā budžetā ceļu fondā  tiks ieskaitīti 40 746Ls, kas ir 
gandrīz uz pusi mazāk kā pērn. 

Sēdē nolēma trim personām apmaksāt 20% ārstēšanās 
izdevumus, vienam bērnam- 100%, piešķīra trīs apbedīšanas 
pabalstus un piekrita noslēgt vienu aprūpes līgumu. 

Šogad mūsējie, tāpat kā daudzi rajona pagasti, finanšu 
trūkuma dēļ nepiedalīsies rajona ziemas sporta spēlēs. Tiem, 
kas vēlas, ir iespējas piedalīties individuāli- sīkāk par to var 
uzzināt pie sporta metodiķes Ances Bikses. 

Gunta Matēviča 

IEDZĪVOTĀJI! 
 

2009.gada 31.martā  plkst.15.00 
Alsungas kultūras namā 

 

IEDZĪVOTĀJU SAPULCE 
 

Darba kārtībā : 
 

1.VALSTS SOCIĀLĀS APDROŠINĀŠANAS 
AĢENTŪRAS darbinieku informācija (pensijas, 
pabalsti u.c.). Atbildes uz jautājumiem; 

2.Grozījumi teritorijas plānojumā Alsungas 
administratīvajā teritorijā; 

3.Iedzīvotāju jautājumi pašvaldības deputātiem. 
 Pagasta padome 

Alsungas pagasta padome kārtējo reizi 
atgādina ilgstošiem nemaksātājiem: jūsu 
parādi par komunālajiem pakalpojumiem 
nemitīgi pieaug. Maksāsim par sauso 
atkritumu izvešanu, par īri un pārējiem 
kokunālajiem pakalpojumiem savlaicīgi. 
Nemaksāšanas gadījumā tiks aprēķināti 
soda procenti!

Pagasta padome piedāvā nojaukt norakstītu dzīvojamo 
ēku Almāle 5. Materiālus var izmantot pēc paša izvēles. 
Pieteikties pagasta padomē. 

Uzmanību makšķerniekiem! 
Lai makšķerētu Alsungas ezerā, 
jāievēro: 
• Jābūt makšķernieku kartei (var 
iegādāties arī Alsungas pastā); 
• Jāpilda „Makšķerēšanas noteikumu” 
prasības. Ar tām var iepazīties internetā 
www.copeslapa.lv vai www.likumi.lv  
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19. februāra vakarā skolas zālē atkal pulcējās 
interesenti no visiem trim suitu pagastiem, lai 
kopīgi līdzētu Kultūras ministrijas speciālistei 
Signei Pujātei sagatavot iesniegumu UNESCO. 
Līdzēšana notika ‘prāta vētras” veidā- klātesošie 
sadalījās mazākās- šoreiz 8 grupiņās un izteica 
savus viedokļus par tēmām- „kur mēs esam?”, 
„kurp ejam?” un „kā ejam”. Viena no nozarēm, kas 
daudziem likās sāpīga, ir suitu valodas 
popularizēšana. Kā jau „prāta vētrā”, kad katrs kaut 
ko pasaka un tad izvelk to īsto kodolu, mūsu 
grupiņā radās doma, ka pagasta avīzītē vajadzētu 
kādu īsu rakstiņu suitu mēlē. Un tā gala iznākumā 
iznāca kapeņu…, atvainojos, suiteņu stāsti.  
Un, ja jums arī ir kāds interesants pastāstiņš iz 
dzīves, dodiet ziņu- suitu mēlē pārliksim pēc tam. 

   
 

 

 

ALSUNGAS ZIŅAS   

Friziere 
Dace Martinova 

sākot ar marta mēnesi savus 
klientus gaidīs salona „Efeja” 
telpās, Kuldīgā Ēdoles ielā 5. 

Salonā vēl pieejami kosmetologa, manikīra- 
pedikīra un šuvējas pakalpojumi. 

Lūdzu iepriekš pieteikties pa telef. 
29222103 

Uzmanību! 
2009. gada 16. februāra „Praktiskajā Latvietī” 

aprakstīts, kādi atvieglojumi pienākas politiski 
represētajiem: 
• papildu neapliekamais minimums iedzīvotāju ienākuma 
nodoklim (no šā gada 1. janvāra- 108Ls  mēnesī, agrāk – 
96 Ls mēnesī. To piemēro gan pensijai, gan algai); 
• uzrādot politiski represētas personas apliecību, var bez 
maksas braukt vilcienos visā Latvijas teritorijā. Ja vilcienā 
ir numurētas sēdvietas, kasē jāpaņem biļete par 0 
santīmiem; 
• kopš 2008. gada vasaras politiski represētie var bez 
maksas braukt starppilsētu autobusos visā Latvijā. Lai 
garantētu sev vietu, ieteicams, uzrādot apliecību, kasē 
paņemt biļeti par 0 santīmiem; 
• arī pašvaldības var politiski represētajiem piešķirt 
transporta un citus atvieglojumus. Rīgā dzīvojošie politiski 
represētie sabiedriskajā transportā var braukt bez maksas. 
„Rīgas Satiksmes” biļešu kasēs, uzrādot represētā 
apliecību, jānoformē beztermiņa bezmaksas braukšanas 
karte ar fotogrāfiju; 
• nav jāmaksā pacienta nodeva pie ģimenes ārsta. 
Ārstēšanās slimnīcā ir bez maksas.  
• par 50% samazināts nekustamā īpašuma nodoklis 
(praksē tas ir nodoklis par zemi), kas ir politiski represēto 
īpašumā vai valdījumā vismaz 5 gadus un netiek izmantots 
komercdarbībai (izņemot lauksaimniecību). 

Kapeņu 
Suiteņu stāsti 

Pirmais stāsts 
    Bi kārst jūlij dien. Gā uz vakar pus. Suit 
sievs bi nogruntējšās Rīge Maze Ģilde paše 
pierme rinde un gauž ūzmanīg lūrēj, kā pa vec 
mod krist bērn. Kā jau tāde reize, dzierd tik 
šūpuļdziesms. Ručam un man ( Ilge) tā ūznāk 
miegs, ka nevar galīg vairs tikt gale. Paliek 
bail, ka neāzmieg un nenogāžās no beņķ uz 
grīd. Pa klusam īzlavījās āre un āzgā uz 
kapejnīc „Mellais kaķs”. Man nebi līdz naud. 
Ručam četer lat bi. Mundrumam ierāv vien 
balzam, pa viers ūzdzēr nu īst jiptīg kapej, tik 
brang, ka mut rāv čokure. Palik gauž priš dūš. 
Nu varēt iet apakļum, vādzēt tik āzmaksāt. 
Mēs paskatās rēķine, mat sacēlās stāvs, seš 
lat vis tā skād. Ko nu? Es lik Ručam pasēdēt 
pa ķīl un pat āzgā meklēt kād lāb cilēk, kas var 
īzpestīt mūs no nelaims. Ruč tur sēd stūre vise 
suit godībe. Nemuks tač a, tā var suitens vēl 
kaune iegrūzt. Pēc lāb laik es vīņ no turiens 
īzpestīj lauke.  
    Lāb cilēk jau pill pasaul. 

Leimaņ Ilg 

Signe Pujāte informē klātesošos, kas jāraksta katrā noteiktajā 
tēmas sadaļā. 
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2009. gada 20. martā plkst. 10.00 
kultūras namā notiks 
seminārs zemniekiem. 

Seminārā piedalīsies pārstāvji no lauku konsultāciju 
dienesta, Valsts meža dienesta un Valsts ieņēmuma 
dienesta. 

Galvenās tēmas: 
  1. Jaunumi nodokļu likumdošanā. 
  2. Deklarāciju aizpildīšana u.c. jautājumi. 
  3. Jaunās 2009. gada subsīdijas. 
  4. ES atbalsta maksājumi u.c. 
  5.Meža konsultāciju dienests stāstīs par iespējām 
atjaunot mežaudzes un lauksaimniecībā neizmantojamās 
zemes pirmreizēju apmežošanu u.c projektiem. 

Meža īpašniek, izmanto iespēju! 
Pagājušajā gadā pieņemtie Ministru kabineta (MK) 
noteikumi ļāvuši daļai meža īpašnieku piesaistīt sava meža 
ekonomiskās vērtības uzlabošanai zināmus Eiropas 
Savienības (ES) un valsts līdzekļus. 
 
 No 16.marta līdz 17.aprīlim tiks atkārtoti atvērtas trīs 
programmas  

 „Meža ekonomiskās vērtības uzlabošana” – atbalsts 
jaunaudžu kopšanai, jaunaudžu kopšanai ar atzarošanu, 
mazvērtīgu mežaudžu nomaiņai un jaunu instrumentu un 
aprīkojuma, kas paredzēts jaunaudžu kopšanai un mazvērtīgu 
mežaudžu nomaiņai, iegādei. 

 „Mežsaimniecības ražošanas potenciāla 
atjaunošana un preventīvu pasākumu ieviešana” – atbalsts 
meža atjaunošanai un kopšanai pēc vējgāzes vai ugunsgrēka. 

 „Lauksaimniecībā neizmantojamās zemes 
pirmreizējā apmežošana” – atbalsts gan meža ieaudzēšanai 
un kopšanai lauksaimniecībā neizmantojamā zemē, gan dabiski 
ieaugušo mežaudžu kopšanai un papildināšanai 
lauksaimniecībā neizmantojamā zemē. 

 
Tas nozīmē, ka jāsāk gatavot nepieciešamā dokumentācija, 
lai laicīgi, bez steigas, iekļautos noteiktajos termiņos. 
Ikviens meža īpašnieks tiek gaidīts uz bezmaksas konsultāciju 
Valsts meža dienesta Konsultāciju pakalpojumu centrā (Dārza 
ielā 8, Kuldīgā, 2.stāvā, tālr. 29103658), jo katrā situācijā var 
būt dažādas iespējas un labākie risinājumi. 

 
Likumā„Par Latvijas

valsts karogu” 

noteikts, ka valsts karogs pie dzīvojamām ēkām 
paceļams 16.februārī (Lietuvas Republikas neatkarības 
diena), 24.februārī (Igaunijas Neatkarības diena), 
25.martā (sēru noformējumā), 1.maijā, 4.maijā, 
14.jūnijā (sēru noformējumā), 17.jūnijā (sēru 
noformējumā), 4.jūlijā (sēru noformējumā), 
11.novembrī, 18.novembrī, decembra pirmajā 
svētdienā (sēru noformējumā). 
       Valsts karogu var pacelt arī tautas, darba vai 
ģimenes svētkos, atceres dienās, kā arī citos gadījumos, 
garantējot pienācīgu cieņu pret valsts karogu. 
     Valsts karogu paceļ, saulei austot, un nolaiž, saulei 
rietot (atbilstoši kalendāra laikam), vai paceļ tad, kad 
sākušies svētki, svinības vai sēru ceremonija un nolaiž, 
kad minētie pasākumi beigušies. 

Cienījamie alsundznieki! 
Lai šajā ekonomiski grūtajā laikā nepiemērotu soda 
sankcijas, aicinu ievērot karoga izlikšanas dienas. Soda 
apmērs- līdz 250Ls. 

Pašvaldības policists Dainis Jēkabsons 

Senie suitu vārdi 
 

Vecās Alšvangas draudzes baznīcas grāmatas ir ļoti 
interesants informācijas avots par dzīvi šeit, mums apkārt, 
pirms vairākiem gadu simtiem. Un nevajag nemaz daudz 
fantāzijas, lai aiz katra ieraksta ieraudzītu cilvēku, lai aiz katra 
māju vārda saskatītu sen zudušu pasauli, kuras daļa tomēr, savā 
ziņā, mēs visi esam arī šodien.   
Pamazām ir uzsākts darbs pie šo veco grāmatu ievadīšanas 
datorā un ievietošanas internetā, www.suitunovads.lv sadaļā 
„Vēsture”, apakšsadaļā „Baznīcas reģistri”. Tur jau ir izlasāmi 
laulību reģistri par laiku no 1773. – 1794. gadam un dzimšanas 
reģistri 1773. – 1792. gadam. Tas ir laiks, kad Kurzemes 
hercogiste piedzīvoja savus norieta laikus. Kad Alsungā 
dzīvoja ne tikai latvieši, bet nelielā skaitā arī vācieši, poļi un 
pat pa kādam itālim, ungāram un pareizticīgam rutēnim(viens 
tāds nomāja Almāles krogu). Tas ir laiks, kad laulību

 reģistros vēl tika ierakstīts, vai līgava ir nevainīga, un 
latviešiem tika pieminēts, vai viņš ir brīvs cilvēks vai 
dzimtcilvēks.  
Baznīcas reģistru grāmatu pētīšana ļauj mums izcelt dienas 
gaismā arī tādus vīriešu un sieviešu vārdus, kas jau sen 
netiek lietotivai arī tiek lietoti ļoti reti, taču daudzus gadus 
atpakaļ Suitu novadā ir bijuši vairāk vai mazāk populāri. 
Augstāk minētajos gados ir iznācis sastapt sekojošus 
interesantus vīriešu vārdus:  

Gērts, Anša, Atts, Atiņš, Bieranžs, Inta, Ants, Bartmejs, 
Gierts, Šalms, Krišts, Lūla, Krištops, Bierens, Jannis, 
Viļums, Matčs, Indrikis, Sīmons, Lūķis, Inga, Klāvs, 
Iernests, Bērtuls, Sanders, Reķis, Jorens, Uldrikis, Lūks, 
Anšiņš, Spricis, Stenslavs, Sīmanis, Matis, Krišs, Ašmus, 
Pramalts, Joseps, Didrikis, Diriķs, Ievalds, Mārks, Jukkums, 
Korts, Jurrašs, Maule, Arniks, Pāvelis, Karls, Asma, 
Lambarts, Bētmeris, Feders, Annužs un Tomiņš. 

Neparasto sieviešu vārdu gan ir krietni mazāk. Pie 
tādiem varētu minēt:  Orša, Orte, Tija, Gēda, Kēršta, Babba, 
Luša, Madde, Maddala, Mārgieta, Bille, Tāle, Edde, 
Marence, Mare, Čappa, Jule, Maše, Dārte, Tīģe, Madža, 
Sakka, Lavise, Maija, Agata.   

 Tajā pašā laikā nav mazums arī tādu sieviešu un vīriešu 
vārdu, kas ir spējuši iziet cauri gadsimtiem un saglabāt 
lielāku vai mazāku popularitāti arī mūsu dienās.  Salīdzinot 
ar citu novadu iedzīvotājiem, suitiem agrāk esot bijusi 
negatīva attieksme pret vārdu „Mārtiņš”, jo tas kā luterāņu 
baznīcas pamatlicēja Mārtiņa Lutera vārds nebija šajā katoļu 
novadā daudziem pieņemams.  

  Tā, piemēram, 1774. gadā Alšvangas (katoļu) draudzē, 
kas toreiz aptvēra visu Suitu novadu, kristītajiem 67 latviešu 
zēniem tika doti sekojoši vārdi:  Jēkobs - 13 reizes, Jānis – 8 
reizes, Andrejs – 7 reizes, Jannis – 6 reizes, Pēteris – 5 
reizes, Miķelis, Adams un Toms – 4 reizes, Mārtiņš – 3 
reizes, Inta, Brencis un Indriķis – 2 reizes, bet Bērtulis, 
Jorens, Iernests, Anša, Viļums, Kristaps un Reķis – 1 reizi. 

(turpmāk vēl) 
Grigorijs Rozentāls 
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ALSUNGAS ZIŅAS

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.3/2009 
Kuldīgas rajona Alsungas pagastā  

GROZĪJUMI UN PAPILDINĀJUMI PAR PABALSTIEM  KULDĪGAS RAJONA  ALSUNGAS  
PAGASTĀ  PAŠVALDĪBAS AUTONOMO FUKCIJU IZPILDEI 

 
Veikt : 

 grozījumu 24.04.2008.Saistošos noteikumos  Nr.7/2008  3.sadaļā   „Pabalstu veidi” punktos: 
3.1. .apbedīšanas pabalsts - apakšpunktā 3.1.1.- atceļot apbedīšanas pabalsta apmēru 50,(piecdesmit)-Ls; 

  papildinājumu 24.04.2008Saistošos noteikumos  Nr.7/2008  3.sadaļā   „Pabalstu veidi” punktā 3.1.pabalsts medicīnas 
izdevumu segšanai- apakšpunktā 3.3.1.- papildinot  ar ierobežojošu summu 50 (piecdesmit ) Ls 

 ar 20.01.2009.saistošiem noteikumiem Nr.3/2009 « GROZĪJUMI  UN PAPILDINĀJUMI PAR SOCIĀLĀS PALĪDZĪBAS 
SNIEGŠANU ALSUNGAS PAGASTA IEDZĪVOTĀJIEM » sekojoši :  
3.1. Apbedīšanas pabalsts 
3.1.1.Pašvaldība piešķir apbedīšanas pabalstu Ls 30,- (trīsdesmit) personai, kura veic Alsungas pagastā dzīvojoša un 
deklarēta iedzīvotāja apbedīšanu. 
3.1.2.Pabalsta pieprasīšanas termiņš – 30 kalendārās dienas no miršanas apliecības saņemšanas dzimtsarakstu nodaļā. 
3.1.3. pabalsts tiek izmaksāts dienā, kad sociālajam darbiniekam tiek iesniegts iesniegums par pabalsta piešķiršanu un 
dzimtsarakstu nodaļas izdota miršanas apliecības kopija. 
3.3.Pabalsts medicīnas izdevumu segšanai 
3.3.1.pabalsts medicīnas izdevumu segšanai darba nespējīgiem invalīdiem un pensionāriem invalīdiem 20% atmaksa pēc 
iesniegtajiem čekiem, kvītīm – nepārsniedzot Ls 50,- (piecdesmit) gadā uz personu 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.2/2009 
Kuldīgas rajona Alsungas pagastā 

PAR SOCIĀLĀS PALĪDZĪBAS SNIEGŠANU ALSUNGAS PAGASTA IEDZĪVOTĀJIEM 
 
Veikt  papildinājumu 24.04.2008.Saistošos noteikumos Nr.6/2008 3.sadaļā punktā 3.11. dzīvokļa pabalsts (īre, malka) ar 
29.01.2009.saistošiem noteikumiem Nr.2/2009 « GROZĪJUMI PAR SOCIĀLĀS PALĪDZĪBAS SNIEGŠANU ALSUNGAS 
PAGASTA IEDZĪVOTĀJIEM »  
 
3.11. dzīvokļa pabalsts (īre,malka)– pabalstu piešķir ģimenei, kurai ir noteikts trūcīgas ģimenes statuss – pabalsts Ls 50,- 
vienu reizi gadā. 

Priekšsēdētājs            G.Bloks 

 
 
 14. martā- zemnieku balle! Biļetes cena- 2Ls. Piesakieties laicīgi!

 

  

Cienījamais, klient – laiks padomāt par pensijas 3. līmeni!
 
Papildpensijas kapitāls ir lieliska iespēja veidot savus brīvprātīgos uzkrājumus sev vēlamos apjomos un termiņos un pašam 
parūpēties par savām vecumdienām. Krājbankas pirmais atklātais pensiju fonds piedāvā uzkrāt papildpensijas kapitālu, 
ieguldot līdzekļus Jūsu izvēlētajos pensiju plānos. 
Pensiju fonds piedāvā divus ieguldījumu plānus - "Saule - SABALANSĒTAIS" un "Jūra - AKTĪVAIS".  
Iemaksas pensiju fondos var veikt: 

• darba devējs par saviem darbiniekiem;  
• fiziska persona par sevi;  
• fiziska persona par citu fizisko personu.  
 
Ja Jūs vēlaties, lai iemaksas tiktu pārskaitītas no Jūsu konta automātiski, Jūs varat noformēt pastāvīgo maksājumu, norādot 
regularitāti.  

Pakalpojums ir iespējams noformēt jebkurā Latvijas Krājbankas klientu apkalpošanas vietā. 
Iemaksu periodiskums un apjoms ir katra dalībnieka brīva izvēle. 

Piesakoties 3. pensiju līmenim Jums pienāks nodokļu atvieglojumi  
No individuālajām iemaksām, kuru kopsumma nepārsniedz 20% no Jūsu bruto ienākumiem attiecīgajā gadā, Jūs atgūsiet 23% 
(iedzīvotāju ienākuma nodokļa likme), iesniedzot Valsts ieņēmumu dienestā savu Gada ienākumu deklarāciju, kurā ir 
atspoguļotas arī veiktās iemaksas pensiju fondā.  
•  Ašķirībā no valsts pensijas uzkrāto papildpensijas kapitālu iespējams atstāt mantojumā.  

Latvijas Krājbanka – Tava tuvākā banka! 

 

 


